
Bir. Cadastru Intravilan si carte funciară 

AT/2EX/EB                                                 Cod: PMA-S4-01 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                                      

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T  

           Nr. 182/23.03.2023 

                   Avizat 

                      SECRETAR GENERAL 

                    Lilioara Stepanescu 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2023 

privind alipirea unor imobile situate în Municipiul Arad, Str. Zorilor, nr. 3-7, 

înscrise în CF nr. 363122 Arad și CF nr. 363123 Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 25002/23.03.2023, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu, 

înregistrat cu nr. 25003/23.03.2023, 

 Având în vedere solicitarea unei persoane fizice, înregistrată cu nr.  78115/07.10.2022, 

Analizând adresa Biroului Evidență și Administrare Domeniul Privat, înregistrată cu nr. ad. 

15938/M1/09.03.2023, 

Ținând cont de CF nr. 363122 Arad și CF nr. 363123 Arad, 

Analizând Certificatul de urbanism nr. 241/20.02.2023, 

Luând în considerare Referatul de admitere cu nr. 1384/09.01.2023 emis de Oficiul de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară Arad, 

Conform prevederilor art. 25 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, prevederilor art. 18 lit. e), art. 127 alin. (1), art. 130 alin. (1) lit. b) din 

Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 600/2023, 

privind aprobarea Regulamentului de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, precum 

şi ale art. 879 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă documentaţia cadastrală de alipire a imobilelor, situate în Municipiul Arad, Str. 

Zorilor, nr. 3-7, înscrise în CF nr. 363122 Arad, nr. top. 1922/a.2.a.5/2, cu suprafața de teren 82 mp – 

proprietatea Statului Român și CF nr. 363123 Arad, nr. top. 1922/a.2.a.6, cu suprafața de teren 583 mp, din 

care 277/583 mp proprietatea unei persoane fizice și 306/583 mp în proprietatea Statului Român, rezultând 

suprafața totală de 665 mp, conform documentaţiei cadastrale întocmite de P.F.A. Chiriac Mădălina, anexele 

1și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad a terenului cu suprafața de 

388/665 mp, rezultat în urma alipirii, dobândit conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991,  Legea 

Fondului Funciar. 

Art. 3 În vederea utilizării legale a imobilului se va  acorda un drept real cu titlu oneros asupra parcelei 

nou create, în condițiile legii. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară și Biroul Evidență și Administare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu si se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                      SECRETAR GENERAL 

 

  



Bir. Cadastru Intravilan si carte funciară 

AT/2EX/EB                                                 Cod: PMA-S4-01 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 25002/23.03.2023 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  „Privind alipirea unor 

imobile situate în Municipiul Arad, Str. Zorilor, nr. 3-7, înscrise în CF nr. 363122 Arad și CF nr. 

363123 Arad”, în susţinerea căruia formulez următorul  

 

REFERAT DE APROBARE 

Având în vedere:  

 - prevederilor art. 25 alin. (1) si alin. (2) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 18 lit. e), art. 127 

alin. (1), art. 130 alin. (1) lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 600/2023, privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi ale art. 879 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

- solicitarea unei persoane fizice, înregistrată cu nr.  78115/07.10.2022, 

- adresa Biroului Evidență și Administrare Domeniul Privat cu nr. 15938/M1/09.03.2023, 

- Certificatul de urbanism nr. 241/20.02.2023, 

- extrasele de carte funciară nr. 363122 Arad și nr. 363123 Arad, 

- documentaţia cadastrală întocmită de P.F.A. Chiriac Mădălina. 

 

P R O P U N: 

 

adoptarea unui proiect de hotărâre privind alipirea imobilelor, situate în Municipiul Arad, 

Str. Zorilor, nr. 3-7, înscrise în CF nr. 363122 Arad, nr. top. 1922/a.2.a.5/2, cu suprafața de teren 

82 mp – proprietatea Statului Român și CF nr. 363123 Arad, nr. top. 1922/a.2.a.6, cu suprafața de 

teren 583 mp, din care 277/583 mp proprietatea unei persoane fizice și 306/583 mp în proprietatea 

Statului Român, rezultând suprafața totală de 665 mp, conform documentaţiei cadastrale întocmite de 

P.F.A. Chiriac Mădălina. 

 

 

p. P R I M A R 

Călin Bibarț 

VICEPRIMAR 

Lazăr Faur 
 

 



Bir. Cadastru Intravilan si carte funciară 

AT/2EX/EB                                                 Cod: PMA-S4-01 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

BIROUL CADASTRU INTRAVILAN ŞI CARTE FUNCIARĂ 

BIROUL EVIDENŢĂ ŞI ADMINISTRARE DOMENIUL PRIVAT 

Nr. 25003/23.03.2023 

 

R A P O R T 

 

      Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 25002/23.03.2023, al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

     Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre privind „alipirea unor imobile situate 

în Municipiul Arad, Str. Zorilor, nr. 3-7, înscrise în CF nr. 363122 Arad și CF nr. 363123 Arad” 

 

Considerații generale: 

- solicitarea unei persoane fizice, înregistrată cu nr.  78115/07.10.2022, 

- adresa Biroului Evidență și Administrare Domeniul Privat cu nr. 15938/M1/09.03.2023, 

- Certificatul de urbanism nr. 241/20.02.2023, 

- extrasele de carte funciară nr. 363122 Arad și nr. 363123 Arad, 

- documentaţia cadastrală întocmită de P.F.A. Chiriac Mădălina. 

 

 

 Consideraţii juridice: 

- prevederilor art. 25 alin. (1) si alin. (2) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 18 lit. e), art. 127 

alin. (1), art. 130 alin. (1) lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 600/2023, privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi ale art. 879 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consideraţii tehnice: 

Având în vedere solicitarea unei persoane fizice, cu privire la necesitatea realizării lucrării 

cadastrale de alipire a 2 imobile situate în Municipiul Arad, str. Zorilor, nr. 3-7, înscrise în CF nr. 

363122 Arad și CF nr. 363123 Arad, s-a procedat la realizarea unei documentații cadastrale de 

alipire a acestora, de către P.F.A. Chiriac Mădălina. 

În acest sens a fost emis de către Primăria Municipiului Arad, prin serviciile de specialitate 

Certificatul de Urbanism nr. 241/20.02.2023. 

Mai mult Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad și-a exprimat acordul prin 

Referatul de admitere nr. 1384/09.01.2023. 

Menționăm faptul că alipirea imobilelor antemenționate, va ajuta la buna funcționalitate și 

utilizare a construcțiilor existente asupra terenurilor înscrise în CF. nr. 363122 Arad și CF nr. 

363123 Arad. 

Astfel se procedează la alipirea imobilelor situate în în Municipiul Arad, Str. Zorilor, nr. 3-

7 înscrise în:   - CF nr. 363122 Arad, nr. top. 1922/a.2.a.5/2, cu suprafața de teren 82 mp, 



Bir. Cadastru Intravilan si carte funciară 

AT/2EX/EB                                                 Cod: PMA-S4-01 

 

         - CF nr. 363123 Arad, nr. top. 1922/a.2.a.6, cu suprafața de teren 583 mp, conform 

documentației cadastrale intocmite de P.F.A. Chiriac Mădălina, urmând ca ulterior alipirii cota 

Statului Român cu suprafața de 388/665 mp, să treacă în proprietatea privată a Municipiului Arad 

și luată în evidențele Direcției Patrimoniu, respectiv actualizarea inventarului, precum și acordarea 

unui drept real asupra parcelei nou create. 

 

 

P R O P U N E M: 

 

Promovarea unui proiect de hotărâre privind alipirea imobilelor, situate în Municipiul Arad, 

Str. Zorilor, nr. 3-7, înscrise în CF nr. 363122 Arad, nr. top. 1922/a.2.a.5/2, cu suprafața de teren 

82 mp – proprietatea Statului Român și CF nr. 363123 Arad, nr. top. 1922/a.2.a.6, cu suprafața de 

teren 583 mp, din care 277/583 mp proprietatea unei persoane fizice și 306/583 mp în proprietatea 

Statului Român, rezultând suprafața totală de 665 mp, conform documentaţiei cadastrale întocmite de 

P.F.A. Chiriac Mădălina. 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV,                   ȘEF BIROU                                ŞEF BIROU, 

      Cj. Ştefan Szuchanszki                   Linda Ocenic                 Lucian Sebastian 

Sălăjan 

 

  

 

 

Avizat juridic, 

Mihet Florin 

 

 


